

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.554
जिसका उत्तर 28.11.2024 को दिया जाना है
महाराष्ट्र में राजमार्ग परियोजनाएं

554. श्रीमती स्मिता उदय वाघ:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र के लिए स्वीकृत राजमार्ग परियोजनाओं की कुल संख्या कितनी है तथा विशेष रूप से जलगांव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में उनकी कुल लंबाई कितनी है;
- (ख) इन परियोजनाओं का महाराष्ट्र क्षेत्र में संपर्क तथा आर्थिक विकास को गति देने के संबंध में क्या प्रभाव पड़ेगा; और
- (ग) राज्य में चल रही राजमार्ग परियोजनाओं की प्रगति क्या है तथा नागरिकों के जीवन को आकार देने में उनकी क्या भूमिका है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) का विकास और रखरखाव एक सतत प्रक्रिया है। सरकार ने विगत तीन वर्षों के दौरान जलगांव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित महाराष्ट्र राज्य में कुल 4111 किलोमीटर लंबाई के 228 कार्यों को मंजूरी दी है। चालू वर्ष और विगत तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में 4502 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण पूर्ण हो चुका है। राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण से बेहतर सम्पर्कता के साथ यातायात का सुचारू आवागमन सुनिश्चित होगा और राज्य के समग्र आर्थिक विकास को बढ़ावा मिलेगा। इससे सड़क प्रयोक्ताओं की सुरक्षा में वृद्धि के साथ यात्रा समय और वाहन संचालन लागत में भी कमी आएगी।
